22 Und Salomo trat vor den Altar des Herrn gegen die ganze Gemeine Israels, und breitete seine Hände aus gen Himmel,

23 *und sprach: Herr, Gott Israels, es ist kein Gott, weder droben im Himmel, noch unten auf Erden, dir gleich, der du hältst den Bund und Warmherzigkeit deinen Knechten, die vor dir wandeln von ganzem Herzen, *der du hast gehalten deinem Knecht, meinem Vater David, was du ihm geredet hast. Mit deinem Mund hast du es geredet, und mit deiner Hand hast du es erfüllt, wie es steht an diesem Tage. *Nun

Herr, Gott Israels, halte deinem Knechte, meinem Vater David, was du ihm geredet hast, und gesagt: Es soll dir nicht gebrechen an einem Mann vor mir, der da sitze auf dem Stuhle Israels, so doch, daß deine Kinder ihren Weg bewahren, daß sie vor mir wandeln, wie du vor mir gewandelt

26 hast. *Nun, Gott Israels, laß deine Worte wahr werden, die du deinem Knecht, meinem Vater David, geredet hast. *Denn meinst du auch, daß Gott auf Erden wohne?

Siehe, der Himmel und aller Himmel Himmel mögen dich nicht versorgen; wie sollte es denn dies Haus thun, das ich gebauet

28 habe? *Wende dich aber zum Gebet deines

.. Ihren Platz bestimmt.

22. gegen der ganzen B.: ... Versamml. J. über. E.: stellte sich vor ... dW.A: im Angesichte (ber. Jem. 3.).

23. hält B. B: u. die Güte. vE: Gnade. dW: j. u. Liebe bewahrest.

24. vE: wie es heute ist. dW: erf. zu dieser Zeit.

25. B: dir u. ein M. ausgerottet werden von m. Angesicht. dW.vE: nie c. M. fehlen. B: wenn...bew.

2ca.8. mente tractans; *verumtamen tu non 19
aedificabis mihi domum, sed filius
(Ex.1,5. tuus, qui egredietur de renibus tuis,
Sap.9,8. 28m. ipse aedificabit domum nomini meo.
7,126; 2ch.6,10. *2ch.6,10. * Confirmavit Dominus sermonem 20

v.23,9,5. suum, quem locutus est, stetique
pro David patre meo et sedi super
thronum Israel, sicut locutus est Do-
minus, et aedificavi domum nomini
2ch.6,11. Domini Dei Israel. *Et constitui ibi 21
v.9.Ex. locum arcae, in qua foedus Domini
20,1ss. est, quod percussit cum patribus no-
stris, quando egressi sunt de terra
Aegypti.

2ch.6,12. Stetit autem Salomon ante altare 22
Domini in conspectu ecclesiae Israel,

2ch.6,13. et expandit manus suas in coelum
Ex.9,19. Et ait: Domine Deus Israel, non est 23
Ex.1,15. * et ait: Domine Deus Israel, non est 23
2,8. similis tui Deus in coelo desuper et
Dt.10,14. super terram deorsum, qui custodis
Dan.9,4. pactum et misericordiam servis tuis,
qui ambulant coram te in toto corde
2ch.6,15.suo, * qui custodisti servo tuo Da- 24
3,6. vid patri meo, quae locutus es ei;
ore locutus es et manibus perfecisti,
2ch.6,16. ut haec dies probat. * Nunc igitur, 25